

KHAN GLOBAL STUDIES

Kumar Tower 2nd Floor Boring Road Crossing Patna-01 _____Mob : 06124012499,887718018,855735880

Current Affairs, January -2024, Part -01

7.

1.	किस राज्य ने वार्षिक ऑरेंज फेस्टिवल 2024 के चौथे संस्करण
	का आयोजन किया है?

Which state has organized the fourth edition of the annual Orange Festival 2024?

2. 23वां विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन 7-9 फरवरी तक किस शहर में आयोजित किया जाएगा?

The 23rd World Sustainable Development Summit will be held in which city from Feb 7-9?

 भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) का नया अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Chairman of Telecom Regulatory Authority of India (TRAI)?

4. झांकी 'भारत: लोकतंत्र की जननी' ने गणतंत्र दिवस परेड 2024 में पहला स्थान हासिल किया है। यह झांकी किस मंत्रालय/संगठन की थी?

Tableau 'India: Mother of Democracy' has clinched the First Spot at the Republic Day Parade 2024. This tableau belonged to which ministry/ organization?

5. सुप्रीम कोर्ट सभागार में भारत के सर्वोच्च न्यायालय के हीरक जयंती समारोह का उद्घाटन किसने किया है?

Who has inaugurated the Diamond Jubilee celebration of the Supreme Court of India?

6. 23 फरवरी को कौन सा शहर इंडिया रबर मीट (IRM 2024) के सातवें संस्करण की मेजबानी करेगा?

Which city will host the seventh edition of the India Rubber Meet (IRM 2024) on 23 February?

जद (यू) अध्यक्ष नीतीश कुमार ने नाटकीय उलटफर के बाद रिकॉर्ड ____ बार बिहार के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली। JD(U) president Nitish Kumar took oath as Chief Minister of Bihar for a record ____ time after a dramatic volte-face.

3. राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 75वें गणतंत्र दिवस पर कितने वीरता पुरस्कारों को मंजुरी दी है?

President Droupadi Murmu has approved how many gallantry awards on the 75th Republic Day?

9. हाल ही में नागपुर, महाराष्ट्र में क्वालिटी कॉन्सेप्ट्स 2024 पर राष्ट्रीय सम्मेलन में क्वालिटी सर्कल फोरम ऑफ इंडिया (QCFI) द्वारा प्रतिष्ठित उत्कृष्टता पुरस्कार के लिए किस हवाई अड्डो को चुना गया है?

Which airport has been selected for the prestigious Excellence Award by Quality Circle Forum of India (QCFI) in the recent National Convention on Quality Concepts 2024 in Nagpur, Maharashtra?

10. किस आईआईटी के विद्वान ने प्रतिष्ठित विश्वकर्मा पुरस्कार 2023 में जल और स्वच्छता श्रेणी में "सर्वश्रेष्ठ उत्पाद डिजाइन" पुरस्कार हासिल किया है?

Which IIT's scholar has achieved the "Best Product Design" award in the Water and Sanitation category at the prestigious Vishwakarma Awards 2023?

11. 75वें गणतंत्र दिवस पर वीरता के लिए वायु सेना पदक से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the Vayu Sena Medal for Gallantry on the 75th Republic Day?

12. _____ की भारतीय जोड़ी ने काहिरा में ISSF शूटिंग विश्व कप 2024 में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीता है।

The Indian pair of ______ has won India's first gold medal at the ISSF Shooting World Cup 2024 in Cairo.

13. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और किस देश के बीच एक संयुक्त आर्थिक और व्यापार समिति की स्थापना के लिए प्रोटोकॉल को मंज्री दे दी है?

The union cabinet has approved the Protocol for the establishment of a joint Economic and Trade Committee between India and which country?

- 14. AI स्टार्टअप, क्रुट्रिम 2024 में भारत का पहला यूनिकॉर्न बन गया। किस भारतीय कंपनी ने इस तकनीक को लॉन्च किया? AI startup, Krutrim become India's first unicorn in 2024. Which Indian company launched this technology?
- 15. टेलीकॉम प्रमुख रिलायंस जियो ने भारत में 5G इनोवेशन लैब स्थापित करने के लिए किस कंपनी के साथ हाथ मिलाया है? Telecom major Reliance Jio has joined hands with which company to set up a 5G innovation lab in India?
- 16. 63वीं केंद्रीय भूवैज्ञानिक प्रोग्रामिंग बोर्ड (सीजीपीबी) की बैठक किस शहर में आयोजित की गई? The 63rd Central Geological Programming Board (CGPB) Meeting was held in which city?
- 17. भारत और सऊदी अरब के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'SADA TANSEEQ' का कौन सा संस्करण 29 जनवरी से 10 फरवरी तक राजस्थान में आयोजित किया जाएगा?
 Which edition of the Joint Military Exercise 'SADA TANSEEQ' between India and Saudi Arabia will be held from January 29 to February 10 in Rajasthan?

18. 2023 के लिए ICC पुरुष वनडे क्रिकेटर ऑफ द ईयर पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the ICC Men's ODI Cricketer of the Year Award for 2023?

19. कौन सा राज्य राज्य में विश्व की पहली 'ब्लैक टाइगर सफारी' स्थापित करेगा?

Which state will setup World's First 'Black Tiger Safari' in the state?

20. भारत का दूसरा वीएलएफ संचार स्टेशन किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

India's second VLF communication station will be set up in which state?

21. रक्षा मंत्रालय ने 1,070.47 करोड़ की लागत से भारतीय तट रक्षक (ICG) के लिए 14 तेज गश्ती जहाजों (FPV) के अधि ग्रहण के लिए किस कंपनी के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं?

The Ministry of Defence has signed a contract with which company for the acquisition of 14 fast patrol vessels (FPVs) for the Indian Coast Guard (ICG) at a cost of ?1,070.47 crore?

22. रक्षा मंत्रालय द्वारा कर्तव्य पथ, नई दिल्ली में गणतंत्र दिवस परेड, 2024 को देखने के लिए "विशेष अतिथि" के रूप में किसे आमंत्रित किया गया है?

Who has been invited by the Ministry of Defence as "Special Guests" to witness the Republic Day Parade, 2024 at Kartavya Path, New Delhi?

23. कौन सा देश अपनी राजधानी में पहला शराब स्टोर खोलेगा जो विशेष रूप से गैर-मुस्लिम राजनियकों को सेवा प्रदान करेगा? Which country will open the first alcohol store in its capital that will exclusively serve non-Muslim diplomats?

24. कौन सी वित्त कंपनी प्रधानमंत्री सूर्योदय योजना के तहत छत पर सौर पैनलों की स्थापना के लिए 1.2 ट्रिलियन तक का ऋण देगी?

Which finance company will lend up to ?1.2 trillion for the installation of rooftop solar panels under the Pradhan Mantri Suryoday Yojana?

- 25. जनवरी 2024 में, निम्नलिखित में से किन देशों ने अरब सागर के ऊपर 'डेजर्ट नाइट' अभ्यास आयोजित किया है? In January 2024, which of the following countries have conducted 'Desert Knight' exercise over the Arabian Sea?
- 26. निम्नलिखित में से कौन 27-28 जनवरी को होने वाले 'कृषि मेला' स्टार्टअप एक्सपो, उत्तिष्ठ 2024 के 7वें संस्करण की मेजबानी करेगा?

Which of the following will host the 7th edition of Uttishtha 2024, an 'Agri Mela' Startup Expo scheduled for Jan 27-28?

27. 14वीं अखिल भारतीय पुलिस कमांडो प्रतियोगिता का आयोजन किस शहर में किया गया है?

The 14th All India Police Commando competition has been organized in which city?

28. गणतंत्र के रूप में भारत के 75वें वर्ष के उपलक्ष्य में एक साल तक चलने वाले अखिल भारतीय अभियान 'हमारा संविधान, हमारा सम्मान' का उद्घाटन किसने किया है?

Who has inaugurated a year-long pan-India campaign 'Hamara Samvidhan, Hamara Samman' to commemorate the 75th Year of India as a Republic?

29. बीसीसीआई द्वारा 2022-23 सीजन के लिए वर्ष की अंतर्राष्ट्रीय महिला क्रिकेटर का पुरस्कार किसे प्रदान किया गया है?
Who has been awarded the International Women's Cricketer of the Year award for the 2022-23 season by BCCI?

0. आपदा प्रबंधन में उत्कृष्ट कार्य के लिए 60 पैराशूट फील्ड हॉस्पिटल को सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2024 के लिए चुना गया है। यह किस राज्य में स्थित है?

60 Parachute Field Hospital has been selected for the Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2024 for its excellent work in Disaster Management. It is located in which state?

31. देश के मतदाताओं को चुनावी प्रक्रिया में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए भारत में हर साल 25 जनवरी को राष्ट्रीय मतदाता दिवस मनाया जाता है। इस वर्ष राष्ट्रीय मतदाता दिवस का कौन सा संस्करण मनाया गया?

The National Voters' Day is celebrated every year in India on January 25 to encourage the country's voters to participate in the electoral process. This year celebrated which edition of National Voters' Day?

32. भारतीय संविधान के वास्तुकार और विकासकर्ता के रूप में जाने जाने वाले डॉ. बीआर अंबेडकर की विश्व की सबसे ऊंची प्रतिमा का अनावरण राज्य सरकार द्वारा आंध्र प्रदेश के किस शहर में किया गया?

> World's tallest statue of Dr BR Ambedkar, who is known as the architect and developer of the Indian Constitution, was unveiled in which city of Andhra Pradesh by the state government?

33. कौन सी संस्था अयोध्या में 'मिस्जिद मुहम्मद बिन अब्दुल्ला' मिस्जिद का निर्माण करेगी?

Which foundation will Build 'Masjid Muhammed bin Abdullah' Mosque in Ayodhya?

34. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में 'प्रधानमंत्री सूर्योदय योजना' लॉन्च की है। यह एक सरकारी योजना है जिसके तहत कितने घरों को छत पर सौर ऊर्जा प्रणाली मिलेगी?

Prime Minister Narendra Modi has recently launched 'Pradhan Mantri Suryodaya Yojana'. This is a government scheme under which how many houses will get rooftop solar energy system?

35. "हैल-5-23'' प्रणाली को हाल ही में समाचारों में देखा गया है। यह क्या है?

The "Hal-5-23" system has been seen in the news recently. What is this?

36. जनवरी 2024 में निम्नलिखित में से किस देश को WHO द्वारा मलेरिया मुक्त देश प्रमाणित किया गया है?

In January 2024, which of the following countries has been certified malaria-free country by WHO?

- 37. जनवरी 2023 में, कौन सा देश स्मार्ट लैंडर फॉर इन्वेस्टिगेटिंग मून (SLIM) अंतरिक्ष यान की सफल तैनाती के साथ चंद्रमा पर नरम लैंडिंग हासिल करने वाला 5वां देश बन गया है? In January 2023, which country has become the 5th country to achieve a soft moon landing with the successful deployment of the Smart Lander for Investigating Moon (SLIM) spacecraft?
- 38. बीसीसीआई द्वारा 2023 के लिए वर्ष के सर्वश्रेष्ठ पुरुष क्रिकेटर के लिए पॉली उमरीगर पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the Polly Umrigar Award for the best men's cricketer of the year for 2023 by BCCI?

39. भारत-किर्गिस्तान संयुक्त विशेष बल अभ्यास 'खंजर' का कौन सा संस्करण हिमाचल प्रदेश के बकलोह में विशेष बल प्रशिक्षण स्कृल में शुरू हुआ है?

Which edition of India-Kyrgyzstan Joint Special Forces Exercise 'Khanjar' has started at the Special Forces Training School in Himachal Pradesh's Bakloh?

40. जनवरी 2024 में जातीय ममानी महोत्सव किस स्थान पर मनाया गया है?

In January 2024, Ethnic Mamani Festival has been celebrated in which place?

41. दिल्ली में ग्रामीण और शहरी समुदायों से जुड़ने के लिए एक राष्ट्रव्यापी अभियान 'गाँव चलो अभियान' किसने शुरू किया है?

Who has launched the 'Gaon Chalo Abhiyaan' in Delhi, a nationwide campaign to connect with rural and urban communities?

- 42. ओडिशा में आयुष दीक्षा केंद्र की आधारशिला किसने रखी है? Who has laid the foundation stone for Ayush Diksha Centre in Odisha?
- 43. जनवरी 2024 में, हरदीप सिंह पुरी ने किस शहर में अल्कोहल से जेट ईंधन बनाने का पहला पायलट प्रोजेक्ट लॉन्च किया है? In January 2024, Hardeep Singh Puri launched the first pilot project to make jet fuel from alcohol in which city?
- 44. जनवरी 2024 में, 'गोले मेला' के नाम से जाना जाने वाला एक लोकप्रिय उत्सव किस मंदिर में आयोजित किया गया है? In January 2024, A Popular Festival known as 'Gole Mela' has been organized in which temple?
- 45. केंद्रीय कैबिनेट मंत्री किरेन रिजिजू ने किस शहर में भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव 2023 में युवा वैज्ञानिक सम्मेलन का उद्घाटन किया है?

Union Cabinet Minister Kiren Rijiju has inaugurated the Young Scientist Conference at India International Science Festival 2023 in which city?

46. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अयोध्या में राम मंदिर का उद्घाटन किया है, जो भारत के इतिहास में एक महत्वपूर्ण अवसर है। रामलला की मृति किस मृतिकार द्वारा बनाई गई है?

Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the Ram Mandir in Ayodhya, marking a momentous occasion in India's history. The Ram Lalla idol has been crafted by which sculptor?

47. टाटा समूह ने 2500 करोड़ में किस वर्ष तक आईपीएल टाइटल रि प्रायोजक बने रहने का अधिकार जीता है?

Tata Group has won the right to remain the IPL title sponsor for which year for Rs 2500 crore?

48. निम्नलिखित में से किस राज्य ने 21 जनवरी को अपना स्थापना दिवस नहीं मनाया है?

Which of the following states have NOT celebrated its foundation day on 21 January?

49. पराक्रम दिवस हर साल 23 जनवरी को किस स्वतंत्रता सेनानी की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है?

Parakram Diwas is observed every year on 23 January to mark the birth anniversary of which freedom fighter?

50. किस शहर में, पीएम नरेंद्र मोदी ने बोइंग के नए वैश्विक इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी केंद्र परिसर का उद्घाटन किया है? In which city, PM Narendra Modi inaugurates Boeing's new global engineering and technology centre campus?

51. किसने अयोध्या में राम मंदिर को समर्पित स्मारक डाक टिकटों की एक श्रृंखला और पूज्य देवता के सम्मान में दुनिया भर के टिकटों की विशेषता वाली एक पुस्तक जारी की है?

> Who has released a series of commemorative postage stamps dedicated to the Ram Temple in Ayodhya and a book featuring stamps from around the world honouring the revered deity?

52. निम्नलिखित में से कौन सा मंत्रालय दिल्ली में ऐतिहासिक लाल किले के सामने लॉन और ज्ञान पथ पर 23-31 जनवरी तक "भारत पर्व" का आयोजन करेगा?

Which of the following ministries will organize the "Bharat Parv" from 23-31 January at the Lawns and Gyan Path in front of the historic Red Fort in Delhi?

53. पेप्सिको इंडिया के सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the CEO of PepsiCo India?

54. असम के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम बैभव' से किसे सम्मानित किया जाएगा?

Who will be honored with Assam's highest civilian award 'Assam Baibhav'?

55. 2019-20 की अवधि के लिए महिला सशक्तिकरण की श्रेणी में किस कंपनी को प्रतिष्ठित स्कोप एमिनेंस अवार्ड से सम्मानित किया गया है?

Which company has been conferred with the prestigious SCOPE Eminence Award in the category of Women Empowerment for the period 2019-20?

56. केंद्रीय मत्स्य पालन मंत्री, परशोधम रूपाला ने तिरुवनंतपुरम के विझिंजम में समुद्र तल में कृत्रिम चट्टानें जमा करने की परियोजना शुरू की है। यह परियोजना किस योजना के तहत क्रियान्वित की जा रही है?

Union Minister of Fisheries, Parshotham Rupala has launched the project of depositing Artificial Reefs in the seabed in Vizhinjam, Thiruvananthapuram. The project is being implemented under which scheme?

57. नई दिल्ली में वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में सहकारी सिमितियों के केंद्रीय रिजस्ट्रार कार्यालय के नए भवन का उद्घाटन किसने किया है? Who has inaugurated the new building of the office of Central Registrar of Cooperative Societies office at the World Trade Centre in New Delhi?

58. नई दिल्ली में शांति के लिए एशियाई बौद्ध सम्मेलन की 12वीं महासभा का उद्घाटन किसने किया है?

> Who has inaugurated the 12th General Assembly of the Asian Buddhist Conference for Peace in New Delhi?

59. MeitY के सिचव, एस कृष्णन ने किस राज्य में दो प्रमुख कार्यक्रम -"इंटेलिजेंट इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IIoT) सेंसर में उत्कृष्टता केंद्र (CoE)" और "इंडिया इनोवेशन सेंटर फॉर ग्राफीन (IICG)" लॉन्च किए हैं?

Secretary of MeitY, S Krishnan has launched two flagship programs – "Centre of Excellence (CoE) in Intelligent Internet of Things (IIoT) Sensors" and "India Innovation Centre for Graphene (IICG)" in which state?

60. किस देश ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम आकार के उद्यमों (MSMEs) के लिए दुनिया का पहला स्थिरता मान्यता ढांचा 'इकोमार्क ग्लोबल' पेश किया है?

Which country has introduced the world's first sustainability accreditation framework 'EcoMark Global' for Micro, Small, and Medium-sized Enterprises (MSMEs)?

61. भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान रोहित शर्मा ने टी20 अंतर्राष्ट्रीय (टी20आई) में _____ शतक बनाने वाले पहले बल्लेबाज बनकर इतिहास रच दिया है।

Indian cricket team captain Rohit Sharma has created history by becoming the first batsman to score _____ centuries in T20 Internationals (T20Is).

62. उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने 'फर्टिलाइजिंग द फ्यूचर: भारत्स मार्च टुवर्ड्स फर्टिलाइजर सेल्फ सिफशिएंसी' पुस्तक का विमोचन किया है। इस पुस्तक के लेखक कौन हैं? Vice President Jagdeep Dhankhar has released the book 'Fertilising the Future: Bharat's March Towards Fertilizer Self-Sufficiency'. Who is the author of this book?

63. वैश्विक एयरोस्पेस दिग्गज बोइंग ने भारत के किस राज्य में अपना पहला वितरण केंद्र खोला है?

Global aerospace giant Boeing has opened its first distribution center in which state of India?

64. निम्नलिखित में से कौन सी कंपनी BSI (ब्रिटिश स्टैंडर्ड इंस्टीट्यूशन) द्वारा उद्योग में पहली ISO 27001:2022 प्रमाणित पेट्रोकेमिकल संगठन बन गई है?

Which of the following companies has become the first ISO 27001:2022 certified petrochemical organization in the industry by BSI (British Standards Institution)?

65. यूक्रेनी राष्ट्रपति वलोडिमिर जेलेंस्की के अनुरोध पर निम्नलिखित में से कौन सा देश यूक्रेन शांति शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा?

Which of the following country will host Ukraine Peace Summit at the request of Ukrainian President Volodymyr Zelenskiy?